SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 13/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de outubro de 2022, às 13h30min., a reunião extraordinária do Conselho do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada com a presença dos seguintes membros:

Artur Henrique Franco Barcelos, Pedro de Souza Quevedo Neto, Anselmo Alves Neetzow, Denise

Maria Maciel Leão, Simone dos Santos Paludo, Julia Silveira de Matos, Éder Leandro Bayer Maier,

Danilo Vicensotto Bernardo, Martial Raymond Henri Pouguet, Evelin Melo Mintegui, Jarbas Greque

Acosta, Paulo Afonso Pires Junior, Elisangela Gorete Fantinel e Sibelle Cardia Nunes. Participaram

por webconferência na plataforma MConf, através do link

, Renata Brauner Ferreira, Bruna Morante https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

Lacerda Martins, Mayara Roberta Martins, Alisson Machado, Cesar André Luiz Beras e Mateus de

Moura Rodrigues. Ao iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e da Informação,

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos e iniciou a

apresentação das indicações que estiveram sob a sua responsabilidade. 1) Indicações: a)

Indicação 65/2022. Assunto: Correções no processo de Alteração Curricular - Curso de

Eventos. Relatório: Recebi para análise e parecer a proposta de correções no processo de alteração

curricular do curso de Tecnologia em Eventos, com os seguintes documentos: 1. Ata 08/2022 do

NDE do curso de Eventos; 2. Novo Formulário de alteração curricular; e 3. Parecer emitido pela

DIADG/PROGRAD. O curso de Tecnologia em Eventos encaminhou à PROGRAD o processo de

alteração curricular sob o nº 23116.003025/2022-87. A DIADG retornou à Coordenação do Curso um

parecer orientador onde verificou a necessidade de diversos ajustes. Em reunião realizada no dia

29/09/2022 o NDE do curso de Tecnologia em Eventos apreciou as sugestões propostas e aprovou

conforme consta na referida ata. Conclusão: Pelo exposto, solicito aprovação dos ajustes realizados

no processo de alteração curricular do curso de Tecnologia em Eventos. Posta em votação, a

Indicação 65/2022 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 66/2022.

Assunto: Correções nos processos de Alteração Curricular - Cursos de História Bacharelado

e Licenciatura. Relatório: Recebi para análise e parecer as propostas de correções nos processos

de alteração curricular dos cursos de História – Bacharelado e Licenciatura, com os seguintes

documentos: 1. Processo 23116.002974/2022-40 – História Bacharelado; e 2. Processo

23116.002973/2022-03 – História Licenciatura. A DIADG/PROGRAD retornou à Coordenação dos

Cursos de História os processos de alteração curricular dos cursos supracitados onde anexou os

pareceres orientadores em que consta a necessidade de ajustes nas propostas anteriormente

enviadas. Em reunião realizada no dia 30/09/2022 o NDE dos cursos de História apreciou as

sugestões da DIADG. O NDE aprovou as considerações conforme consta nos documentos anexos

aos processos. Proc. 23116.002973/2022-03 (páginas 40 a 42) e Proc. 23116.002974/2022-40

(páginas 39 a 41). Conclusão: Pelo exposto, solicito aprovação dos ajustes realizados no processo

de alteração curricular dos cursos de História – Bacharelado e Licenciatura. Posta em votação, a

Indicação 66/2022 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi

lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier e

por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

about:blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 2 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier
Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral